ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DIRETORIA DE ATAS

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CENTÉSIMO SEGUNDO PERÍODO

LEGISLATIVO DA DÉCIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA

VISTA/RR.

Às nove horas do dia quinze de abril de dois mil e vinte e cinco, no Plenário “Estácio Pereira
de Mello”, sito na Avenida Ene Garcez, número novecentos e noventa e dois, na cidade de
Boa Vista, capital de Roraima, realizou-se a Décima Quarta Sessão Ordinária do Primeiro
Período Legislativo de dois mil e vinte e cinco da Décima Quarta Legislatura da Câmara
Municipal de Boa Vista/RR, sob a Presidência do senhor Vereador GENILSON COSTA E
SILVA, secretariado pela senhora Vereadora MARIA INÊS MATURANO LOPES a qual fez
constar a presença dos seguintes Vereadores: Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adjalma
Gonçalves, Adnan Wadson de Lima, Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, Anne
Caroliny Dantas Pereira, Bárbara Ribeiro Falcão, Carla Demétrio Martins Matos Messias,
Deyvid Everson Silva Carneiro, Gildevaldo da Luz Rocha, ítalo Otávio Teixeira Pinto,
Jeusivania Pereira Nunes, Júlio Cézar Medeiros Lima, Manoel Neves de Macêdo, Marcelo
de Magalhães Nunes, Moacival Daniel Mangabeira, Roberto Conceição dos Santos
Franco, Thiago César Reis Pereira, Thiago Duarte Saraiva e Walkiria Ribeiro dos Reis.
Havendo Quórum Regimental, sob a proteção de Deus, o senhor Presidente declarou aberta
a Décima Quarta Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo de dois mil e vinte e cinco
da Décima Quarta Legislatura. EXPEDIENTES: Pequeno Expediente: Presidente - solicitou
que fosse feita a leitura da Ata da 12a Sessão Ordinária, do dia 08 de abril de 2025, a qual teve
a leitura suprimida por solicitação da Vereadora Carol Dantas em consonância com os demais
vereadores, sendo aprovada simbolicamente por unanimidade dos vereadores presentes.
LEITURA DOS EXPEDIENTES: Expedientes Oriundos do Poder Legislativo: Projeto de
Lei N.° 103/2025, de 10 de abril de 2025, de autoria do Vereador Adjalma Gonçalves, que
dispõe sobre: “garante o direito de prioridade de matrícula de irmãos na mesma unidade escolar
da Rede Municipal de Educação de Boa Vista.” Projeto de Lei N.° 104/2025, de 10 de abril de
2025, de autoria do Vereador Adjalma Gonçalves, que dispõe sobre: “institui e inclui no
calendário oficiai de eventos do município de Boa Vista o Dia da Proclamação do Evangelho."
Projeto de Lei N.° 105/2025, de 10 de abril de 2025, de autoria do Vereador Adjalma
Gonçalves, que dispõe sobre: “proíbe a nomeação e contratação de pessoa condenada por
crime sexual contra crianças e adolescentes no âmbito da administração pública direta e
indireta do município de Boa Vista e dá outras providências.” Projeto de Lei N.° 106/2025, de
14 de abril de 2025, de autoria do Vereador ítalo Otávio, que dispõe sobre, “institui medidas de
prevenção, tratamento e assistência às pessoas com diabetes em Boa Vista e dá outras
providências.” Projeto de Lei N.° 107/2025, de 14 de abril de 2025, de autoria do Vereador
Inspetor Daniel Mangabeira, que dispõe sobre: “institui no âmbito do município de Boa Vista/RR,

2

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DIRETORIA DE ATAS

a obrigatoriedade de operador responsável pelo auxílio aos passageiros idosos e com
deficiência nos veículos motorizados de transporte coletivo de embarque e desembarque
rotativo e dá outras providências.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 130/2025, de 14 de abril
de 2025, de autoria do Vereador Roberto Franco que dispõe sobre: “concede o Título de
Cidadão Boa-vistense ao Professor Raimundo Soares de Souza pelo reconhecimento da sua
contribuição e trabalho à cidade de Boa Vista-RR.” Projeto de Decreto Legislativo N.°
131/2025, de 14 de abnl de 2025, de autona do Vereador Roberto Franco, que dispõe sobre:
“concede o Diploma de Gratidão da cidade de Boa Vista ao Professor Raimundo Soares de
Souza pela sua contribuição, dedicação, comprometimento e responsabilidade à cidade de Boa
Vista-RR.” Indicações N.°s 4.012 a 4.351/2025, de autoria de vários vereadores que
ingressaram junto ao Portal SAPL, de maneira remota. GRANDE EXPEDIENTE: Vereador
Thiago Reis - cumprimentou os presentes e iniciou sua fala expressando insatisfação com a
sessão realizada na semana anterior, destacando que se sentiu enganado e frustrado diante
do descumprimento de um acordo previamente firmado entre os vereadores. Tal acordo previa
uma atuação conjunta em defesa dos interesses de aproximadamente nove mil servidores
públicos. Relatou, ainda, que mesmo diante de críticas e acusações infundadas de que teria
recebido vantagens indevidas para retirar o pedido de vistas referente ao projeto dos cargos
comissionados da AME - Agência Municipal de Empreendedorismo e Fomento, tomou essa
decisão considerando o benefício coletivo, como, por exemplo, o reajuste salarial de 3%
destinado aos servidores. Finalizou sua fala mencionando o requerimento, de sua autoria,
relacionado ao PRESSEM - Regime de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Boa Vista, no qual solicitou acesso a áudios e vídeos das sessões. Informou que,
embora o requerimento tenha sido aprovado, a resposta oficial indicou que os referidos arquivos
foram deletados e, portanto, não estavam disponíveis. Demonstrou preocupação com o fato de
que cerca de 30% das atas apresentam conteúdo semelhante, o que, &uniduu a dii&enuci dos
registros audiovisuais, dificulta a verificação do conteúdo das reuniões. Vereador Marcelo
Nunes — cumprimentou os presentes e, em sua fala, criticou a Administração Municipal pela
ausência de políticas públicas voltadas à geração de emprego, renda e oportunidades.
Desafiou, ainda, o Poder Executivo a contestar suas declarações, mediante apresentação de
provas. Vereador ítalo Otávio - abordou o tema relacionado ao PRESSEM - Regime de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Boa Vista, apresentando dois
vídeos alusivos ao tema. Destacou também os riscos e consequências da disseminação de
fake News, e encerrou. Vereador Júlio Medeiros — utilizou sua fala para enfatizar que,
enquanto estiver exercendo seu mandato nesta Casa LegislatiVia, vo awiuo» ihmauvo ueveui
ser respeitados; afirmou que não aceitará condutas em sentido contrário, e encerrou.
Presidente - anunciou o Intervalo Regimental de quinze minutos, o qual foi suprimido por
solicitação do Vereador Adnan Lima em consonância com os demais vereadores. ORDEM DO
DIA: Em Única Discussão e Votação: Requerimento N.° 055/2025, de 15 de abril de 2025,
de autoria da Mesa Diretora, que requer Regime de Urgência Especial aos Projetos de Lei do

3

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DIRETORIA DE ATAS

Legislativo N.°s 108 e 109/2025 e ao Projeto de Resolução N ° 002/2025. Em Votação Nominal,
o supracitado Requerimento foi aprovado pela maioria dos vereadores presentes. Pareceres
Verbais da Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final, e Legislação Participativa;
e da Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle aos Projetos
de Lei do Legislativo N°s 108 e 109/2025 e ao Projeto de Resolução N.° 002/2025. Em Votação
Verbal, os pareceres foram favoráveis por unanimidade dos vereadores que compõem as
Comissões. Projeto de Lei do Legislativo N.” 1G8/2G25, de 15 de abril de 2025, de autona da
Mesa Diretora, que dispõe sobre: o reajuste salarial dos servidores públicos efetivos do Poder
Legislativo regido pela Lei N.° 1.397, de 23 de janeiro de 2012 e Anexo I da Lei N.° 2.505, de
20 de dezembro de 2023. Em Votação Nominal, o supracitado Projeto de Lei do Legislativo foi
aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Projeto de Lei do Legislativo N.°
109/2025, de 15 de abril de 2025, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre: altera o Anexo
I, da Lei Municipal N.° 2.513, de 27 de dezembro de 2023, que dispõe sobre a estrutura
organizacional da Câmara Municipal de Boa Vista e dá outras providências. Em Votação
Nominal, o supracitado Projeto de Lei do Legislativo foi aprovado por unanimidade dos
vereadores presentes. Projeto de Resolução N.° 002/2025, de 15 de abril de 2025, de autoria
da Mesa Diretora, que dispõe sobre: altera o artigo primeiro da Resolução N.° 258/2023, de 13
de dezembro de 2023. Em Votação Nominal, o supracitado Projeto de Resolução foi aprovado
por unanimidade dos vereadores presentes. Parecer Contrário da Comissão de Legislação,
Justiça, Redação Final e Legislação Participativa ao Projeto de Lei N.° 125/2024, de 07 de
maio de 2024, de autoria do Vereador Inspetor Daniel Mangabeira, que dispõe sobre: “a
especialização referente à Lei N.° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as
diretrizes e bases da educação nacional, para incluir educação para o trânsito nos currículos
da educação básica.” Em Votação Nominal, o supracitado Parecer foi derrubado pela maioria
dos vereadores presentes. Parecer Contrário da Comissão de Legislação, Justiça,
Redação Final e Legislação Participativa ao Projeto de Lei N.° 003/2025, de 06 de janeiro
de 2025, de autoria do Vereador Adjalma Gonçalves, que dispõe sobre: “a inclusão da temática
de educação climática no programa da rede de ensino do município de Boa Vista.” Em Votação
Nominal, o supracitado Parecer foi derrubado pela maioria dos vereadores presentes. Parecer
Contrário da Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Legislação Participativa
ao Projeto de Lei N.° 021/2025, de 04 de fevereiro de 2025, de autoria da Vereadora Carol
Dantas, que dispõe sobre: “autoriza instituir no município de Boa Vista-RR a ‘semana municipal
da adoção, proteção e bem-estar dos animais.’” Em Votação Nominal, o supracitado Parecer
foi derrubado pela maioria dos vereadores presentes. Parecer Contrário da Comissão de
Legislação, Justiça, Redação Final e Legislação Participativa ao Projeto de Lei N.°
072/2025, de 12 de março de 2025, de autoria do Vereador Júlio Medeiros, que dispõe sobre:
“a implantação de pontos de energia elétrica nos ônibus de transporte público coletivo, no
município de Boa Vista, e dá outras providências.” Em Votação Nominal, o supracitado Parecer
foi derrubado peia maioria dos vereadores presentes. Projeto de Decreto Legislativo N.°

4

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DIRETORIA DE ATAS

118/2025, de 26 de março de 2025, de autoria do Vereador Deyvid Carneiro, que dispõe sobre:
“concede o Título de Cidadã Boa-vistense à Tenente-Coronel da Polícia Militar Ingrid Bezerra
Camelo de Melo, por seu inestimável trabalho e contribuição em prol da população roraimense.”
Projeto de Decreto Legislativo N.° 119/2025, de 31 de março de 2025, de autoria do Vereador
Manoel Neves, que dispõe sobre: “concede o Título de Cidadã Boa-Vistense à senhora
Etemaria Ribeiro Pereira, por seu inestimável trabalho e contribuição em prol da população
roraimense.” Projeto de Decreto Legislativo N.” 121/2025, de 1o de abril de 2025, de autoria
do Vereador Thiago Fogaça, que dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio
Branco ao senhor Jefferson Kaynã Silva de almeida, por seu inestimável trabalho e contribuição
em prol da população roraimense.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 122/2025, de 1o de abril
de 2025, de autoria do Vereador Thiago Fogaça, que dispõe sobre: “concede a Medalha de
Honra ao Mérito Rio Branco ao senhor Wendler Andrade Lemos, por seu inestimável trabalho
e contribuição em prol da população roraimense.” Projeto de Decreto Legislativo N.°
123/2025, de 1o de abril de 2025, de autoria do Vereador Thiago Fogaça, que dispõe sobre:
“concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao senhor Amilres Cordeiro de
Vasconcelos, por seu inestimável trabalho e contribuição em prol da população roraimense.”
Projeto de Decreto Legislativo N.° 124/2025, de 1o de abril de 2025, de autoria do Vereador
Thiago Fogaça, que dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao
senhor Janderson Pedraza Paixão, por seu inestimável trabalho e contribuição em prol da
população roraimense.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 125/2025, de 1o de abril de 2025,
de autoria do Vereador Thiago Fogaça, que dispõe sobre: “concede a Medalha de Honra ao
Mérito Rio Branco ao senhor Vanderley Almeida de Souza, por seu inestimável trabalho e
contribuição em prol da população roraimense.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 126/2025,
de 08 de abril de 2025, de autoria do Vereador Deyvid Carneiro, que dispõe sobre: “concede o
Título de Cidadão Boa-vistense e a Medalha de Honra ao Ménto Río Branco ao Policial Militar
Rafael Mesquita Ferreira Cunha, por seu inestimável trabalho e contribuição em prol da
população roraimense.” Projeto de Decreto Legislativo N.° 127/2025, de 08 de abril de 2025,
de autoria do Vereador Deyvid Carneiro, que dispõe sobre: “concede o Título de Cidadão Boa-
vistense e a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco ao Capitão da Polícia Militar de Roraima
Lindomar Ferreira Sobrinho, por seu inestimável trabalho e contribuição em prol da população
roraimense.” Em Votação Nominal e em Bloco, os supracitados Projetos de Decreto Legislativo
foram aprovados por unanimidade dos vereadores presentes. Projeto de Lei do Legislativo
N.° 016/2023, de 03 de fevereiro de 2023, de autoria do Vereador Júlio Medeiros, que dispõe
sobre: “criação de perímetro de segurança escolar nas escolas municipais da cidade de Boa
Vista e dá outras providências.” Em Votação Nominal, o supracitado Projetò de Lei do
Legislativo foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Projeto de Lei do
Legislativo N.° 063/2023, de 30 de março de 2023, de autoria do Vereador Júlio Medeiros, que
dispõe sobre: “autoriza o Poder Executivo a instituir o programa ‘Guarda Amiga da Mulher’, no
âmbito do município d^/Boa Vista-RR e dá outras providências.” Em Votação Nominal, o

5

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

DIRETORIA DE ATAS

supracitado Projeto de Lei do Legislativo foi aprovado por unanimidade dos vereadores
presentes. Projeto de Lei do Legislativo N.° 009/2024, de 18 de janeiro de 2024, de autoria
do Vereador Inspetor Daniel Mangabeira, que dispõe sobre: “estabelece a possibilidade do
agendamento telefônico de consultas para pacientes idosos e para pessoas com deficiências
já cadastradas nas unidades de saúde do município de Boa Vista, e dá outras providências.”
Em Votação Nominal, o supracitado Projeto de Lei do Legislativo foi aprovado pela maioria dos
vereadores presentes. Projeto de Lei do Legislativo N.° 033/2024, de 16 de fevereiro de 2024,
de autoria do Vereador Inspetor Daniel Mangabeira, que dispõe sobre: “cria o programa ‘Colo
Para Mãe’ dedicado a ações de conscientização, incentivo ao cuidado e promoção da saúde
mental de mulheres gestantes, parturientes e puérperas, no âmbito do município de Boa Vista.”
Em Votação Nominal, o supracitado Projeto de Lei do Legislativo foi aprovado por unanimidade
dos vereadores presentes. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: não havendo vereadores inscritos nem
mais nada a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, às
doze horas e quarenta e cinco minutos. Plenário “Estácio Pereira de Melo”, Boa Vista/RR,
quinze de abril de dois mil e vinte e cinco. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

GenilsônÕfosta e Silva
Presidente

Maria In iturano Lopes
1a Secretária